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Abstrakt

Cílem práce je prozkoumat méně známou kapitolu z hudebních dějin Plzně. Její konkrétní

zaměření na farní školu u kostela sv. Bartoloměje v letech 1550-1620 vyplývá z faktu, že

školní sbory tvořily jednu z klíčových hudebních institucí renesančního města. Práce shrne

dosavadní stav bádání a na základě dochovaných hudebních i nehudebních pramenů se pokusí

rekonstruovat hudební život ve svatobartolomějské škole v předbělohorském období a jeho

vztah k hudebnímu dění ve farním kostele.
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Abstract

The aim of the thesis is to explore a lesser known chapter from the history of music in Pilsen.

Her particular focus on the parish school at St George's Church Bartholomew in 1550-1620

stems from the fact that school choirs formed one of the key musical institutions of the

Renaissance city. The work will summarize the current state of research and on the basis of

preserved musical and non-musical sources will try to reconstruct the musical life in the St.

Bartholomew school in the pre-White Mountain period and its relation to musical events in

the parish church

Key words

pre-White Mountain period, Pilsen, parish school, the Church of st. Bartholomew, musical

sources, school rules

Seznam užitých zkratek

AMP = Archiv města Plzně

f. = folio

NKP = Národní knihovna v Praze

odst. = odstavec

PNM = Knihovna Národního muzea v Praze

sign. signatura

SVK PK = Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje

ZČM = Západočeské muzeum v Plzni

Obsah

Obsah .......................................................................................................................................... 6

Úvod ........................................................................................................................................... 7

Stav bádání ................................................................................................................................. 8

1 Historie plzeňské školy ..................................................................................................... 10

2 Škola a hudební život ve městě ......................................................................................... 15

2.1 Škola .......................................................................................................................... 16

2.2 Bratrstva ..................................................................................................................... 18

2.3 Varhaník .................................................................................................................... 18

3 Osobnosti v plzeňské škole ............................................................................................... 19

3.1 Rektoři ....................................................................................................................... 19

3.2 Kantoři ....................................................................................................................... 21

3.3 Ostatní ........................................................................................................................ 23

4 Prameny ............................................................................................................................ 25

4.1 Dochované hudební prameny .................................................................................... 25

4.1.1 Rukopisné prameny ............................................................................................ 25

4.1.2 Tištěné prameny ................................................................................................. 28

4.2 Dochované nehudební prameny ................................................................................ 33

Závěr ......................................................................................................................................... 43

7

Úvod

Tato práce se zabývá předbělohorským hudebním životem ve farní škole u kostela sv.

Bartoloměje v Plzni se zvláštním přihlédnutím k období od roku 1550 do 1620.

V tomto období byla škola důležitou institucí pro hudební provoz nejenom při

bohoslužbách v příslušném kostele, ale i při různých příležitostech v městském prostředí, jak

o tom svědčí dochované hudební i nehudební prameny, jež zachycují aktivní zapojování

učitelů a žáků do denních i svátečních hudebních aktivit nebo jejich povinnosti vztahující se

k účasti na těchto aktivitách či hudebním vzdělání ve škole.

Co se týče muzikologického výzkumu o škole v předbělohorském období v českých

zemích, prací, jež se věnují jednotlivým školám, je stále málo. Potíže při bádání o tomto

období však spočívají v nedostatku dokladů, jenž neumožňuje rekonstruovat celkový obraz

tehdejšího hudebního života, a proto nelze sledovat vývoj hudební produkce v plzeňské farní

škole. Cílem mého práce je tedy vytvořit z fragmentů dokladů koláž, která poslouží k poznání

alespoň části hudebního života v tomto období.

V první kapitole se zabývám vývojem plzeňské školy v historickém kontextu města Plzně.

Druhá kapitola se zabývá hudebním životem, jenž se odehrával v městském prostředí Plzně,

především učiteli a žáky. Jednotlivé významné osobnosti spjaté s hudbou a plzeňskou školou

představuji v následující třetí kapitole. V poslední kapitole se věnuji vybraným dochovaným

pramenům hudebním i nehudebním.
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Stav bádání

Tato úvodní kapitola o stavu bádání zahrnuje práce, jež jsou stěžejní pro poznání hudebního

života ve škole v předbělohorském českém státu. Některé studie jsou zaměřené na Plzeň.

Nejobsáhlejší monografii o školném životu „Život a učení na partikulárních školách v

Čechách v 15. a 16. století“ 1 vydal v roce 1901 Zikmund Winter. Winter vychází

z dostupných pramenů, které shromáždil ve značném množství. Ačkoliv jeho práce postrádá

kritické prozkoumání pramenů, obsahuje velmi cenné doklady, které zachycuje vztah učitelů a

žáků k hudbě v sledované době. Zde Winter uvádí úryvky ze školního řádu a zmínky z Plzně,

které se týkají například koledování žáků ve městě či konkrétních učitelů.

František Košák se nechal inspirovat Winterem a v roce 1918 naspal dva články o

plzeňském školním řádu „Pravidla školní v XVII. století“.2 Košák čerpal přímo z rukopisu a

stručně přeložil tuto památku. Ve stejném roce publikoval také studie „Květná neděle v Plzni

v XVII. a XVIII. století“3, „Arcibiskup Jan Bedřich hrabě z Valdštejna potvrzuje a povoluje

některé odchylky od ritu římského při službách Božích v arciděkanském kostele v Plzni“4,

„Průvody a žehnání s nejsvětější Svátosti oltářní do XVII. a XVIII. věku v Plzni“5 a v roce

1925 napsal též „Adorace kříže vně kostela na Květnou neděli“.6 V těchto studiích se Košák

věnuje starým plzeňským zvykům v liturgii. Některé z nich zachycují zapojování kantora,

žáků či zpěváků do hudební složky při bohoslužbách.

Dvě relevantní studie k svatobartolomějské škole „Plzeňská latinská škola v období

humanismu (1450-1620)“ (1978)7 a „Latinská škola v Plzni a její postavení v Čechách (13.-18.

století)“ (1979)8 napsal Josef Hejnic. Hejnic se v těchto pracích zabývá historií a organizací

plzeňské školy, při čemž se věnuje některým učitelům. Pokouší se také zobrazit denní život

učitelů a žáků s pomocí dochovaných pramenů.

1 WINTER, Zikmund. Život a učení na partikulárních školách v Čechách v XV. a XVI. století: kulturně-

historický obraz. Praha: Česká akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění, 1901.
2 KOŠÁK, František. Pravidla školní v XVII. století. Český západ. 1918, č.14, s 6 a č.15, s.6.
3 KOŠÁK, František. Květná neděle v Plzni v XVII. a XVIII. století. Sborník městského historického musea v

Plzni. IV. 1918, s.8-17
4 KOŠÁK, František. Arcibiskup Jan Bedřich hrabě z Valdštejna potvrzuje a povoluje některé odchylky od ritu

římského při službách Božích v arciděkanském kostele v Plzni. Časopis katolického duchovenstva. [online].

1918/1+2, s.97-103. [cit. 1.2.2019]. Dostupné z:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?clanek=6534
5 KOŠÁK, František. Průvody a žehnání s nejsvětější Svátosti oltářní do XVII. a XVIII. věku v Plzni. Časopis

katolického duchovenstva. [online]. 1918/5+6, s.312-318. [cit. 1.2.2019]. Dostupné z:

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?clanek=6638
6 KOŠÁK, František. Adorace kříže vně kostela na Květnou neděli. Časopis katolického duchovenstva. [online].

1925/1, s.57-59. [cit. 1.2.2019]. Dostupné z: http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?clanek=16082
7 HEJNIC, Josef. Plzeňská latinská škola v období humanismu (1450-1620). Minulostí západočeského kraje 14.

1978, s.111-135.
8 HEJNIC, Josef. Latinská škola v Plzni a její postavení v Čechách (13.-18. století). Praha, 1979.

http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?clanek=6534
http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?clanek=6638
http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?clanek=16082
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Rukopisným hudebním pramenům ze 13. až 16. století, jež jsou uloženy v plzeňských

institucích, se věnovala Zuzana Zatloukalová ve své diplomové práci z roku 1981 „Nejstarší

hudební rukopisy z plzeňských sbírek: (13. - 16. století)“.9 Práce se zabývá jak rukopisy

zahraniční provenience, tak rukopisy plzeňského původu, které původně vlastnila

arciděkanská knihovna v Plzni.


[…]


(odst. 1)

- Naučí chlapce písně pro matutina svatého týdne. (odst. 13)

169 Viz poznámka 168
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5. mladší student:

- Předepíše píseň k svátku sv. Řehoře a naučí ji mládež zpívat. (odst. 12)

Ze zkoumání těchto předpisů vyplývá, že nejen kantor, ale i všichni ostatní vyučující by měli

mít hudební schopnost. Rektor měl zodpovědnost za účast s celou školou na liturgii, přičemž

pomáhal kantorovi. Kantor měl na starosti každodenní vyučování zpěvu a celkovou přípravu

na bohoslužby v kostele či procesí. Ostatní učitelé patrně měli drobné úkoly podle potřeby.

Zde je také zachyceno spoluúčinkování školního sboru s literátským bratrstvem a

provozování vícehlasého produktu v liturgii (odst. 13).

Srovnáme-li tento školní řád s jinými prameny, nacházíme shody u některých pravidel.

První věta v osmém odstavci „v těch dnech, v nichž se obvykle konává výuka, ať kantor

veřejně cvičí mládež ve zpěvu minimálně jednu hodinu před odpolední výukou“ se shoduje

s jedním pravidlem v školního řádu pražské Collinovy školy Ordo studiorum (r. 1550), že se

žáci měli cvičit ve zpívání každý den odpoledne“170 a také s pravidlem v školním řádu z

Hradce Králové, že se odpoledne má učitel celou hodinu věnovat hudbě (r. 1566)171. Stejně

jako v jedenáctém odstavci plzeňského školního řádu, ve školní instrukci městské školy v

Jindřichově Hradci z roku 1554 je rovněž ustanoveno pravidlo, které se týká platu

„tenebre“. 172 Z toho vyplývá, že některá ustanovení v tomto školním řádu vychází ze

zvyklostí minimálně ze 16. století. Avšak soustavnější srovnání s jednotlivých ostatních

školních instrukcí vyžaduje další podrobný výzkum.

170 KABELKOVÁ. s. 12.
171 KABELKOVÁ. s. 13.
172 TEPLÝ. s. 301.
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Závěr

Z předložené práce vyplývá, že podíl školy u kostela sv. Bartoloměje na hudebním provozu

v předbělohorské Plzni byl vskutku značný. Zřejmě toto postavení školy mělo již dlouhou

tradici, což dokládají testamenty plzeňských měšťanů, v nichž jsou odkázána žákům fundace.

Ve školním řádu je postřehnuto, jakou důležitou úlohu měla hudba ve školním životu, aby

učitelé a žáci plnili své povinnosti. Škola byla nepostradatelná instituce pro sloužení

bohoslužeb v příslušném kostele, kde nesměla chybět hudební složka. Zpěv školních žáků

zněl i ve městě, kde byla rekordace a koledování minimálně do konce 16. století každodenní

záležitost.

Kvůli torzovitosti dochovaných hudebních pramenů nelze podrobně prozkoumat

repertoár při provozování hudby v kostele či na jiných aktivitách ve městě. Zůstává otázkou

vývoj vícehlasé hudby v Plzni. Vyjma varhan nemáme také zprávy o instrumentální hudbě.

Vzhledem k tomu, že se Plzeň stala v 16. století důležitým střediskem na obchodních cestách

mezi středoevropskými městy, měla být otevřená přílivu nových proudů ze zahraničí. Také na

přelomu 15. a 16. století humanisticky orientovaní intelektuálové, kteří by mohli přinést ze

svého studijního pobytu na zahraničních univerzitách špičkové hudební produkty nizozemské

polyfonie. V poslední čtvrtině 16. století působili v plzeňské škole absolventi jezuitské

akademie, kteří byli mnohdy hudebně vzdělaní, skladatel Simon Barijona Madelka a Jan Sixt

z Lerchenfelsu, jenž byl hudebně činný. To vše naznačuje, že by v Plzni mohla rozvíjet

vícehlasá hudba.

Na druhou stranu o přetrvávající tradici jednohlasého zpěvu svědčí mnoho

dochovaných hudebních i nehudebních pramenů ze sledovaného období, v nichž převažují

jednohlasé antifony, responsoria, hymny, žalmy atd. Rovněž stojí za připomenutí latinské a

české duchovní písně, a také světské písně, které jsou dochovány v pramenech.

Oproti otevřenosti zahraniční kultuře v Plzni převažoval konzervativní postoj měšťanů

vůči vnějším vlivům. Například plzeňská rada nejednou protestovala proti novým liturgickým

složkám zavedeným na základě pražského či římského rituálu. Nelze vyloučit, že tato

konzervativnost mohla být překážkou, aby se zde ujaly nové hudební proudy.

Velmi obtížnou, ale dle mého názoru pro ucelenější představu o hudebním životu ve

farní škole v předbělohorské Plzi nezbytnou prací by bylo důkladnější studium hudebních i

nehudebních pramenů, což vzhledem k rozsahu mé práce nemohlo být splněno.
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Seznam pramenů

Rukopisy

Archiv města Plzně, AÚ v Plzni, i.č.8: rkp. i.č.32313, sign. 33 a 5.

Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje, sign. 01080.

Západočeské muzeum v Plzni, sign. 504 C 4.

Tisky

Západočeské muzeum v Plzni, sign. 504 F 2. (číslo knihopisu: K17557)

Západočeské muzeum v Plzni, sign. 504 F 9.

Seznam vydaných pramenů

Listář královského města Plzně a druhdy poddaných osad 1 (1300-1450). Ed. Josef Strnad,

Plzeň. 1891.

Listář královského města Plzně a druhdy poddaných osad 2 (1451-1526). Ed. Josef Strnad,

Plzeň. 1905.

M. Simona Plachého z Třebnice Paměti Plzeňské. Ed. Josef Strnad, Plzeň. 1883.
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