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POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Bakalářská práce Masako Kotsu se snaží prozkoumat méně známou kapitolu z hudebních

dějin Plzně. Její konkrétní zaměření na farní školu u kostela sv. Bartoloměje na přelomu 16. a

17. století vyplývá z faktu, že školní sbory tvořily jednu z klíčových hudebních institucí

renesančního města.

V dosavadních syntetických zpracováních dějin města Plzně (Bělohlávek 1965,

Aschenbrenner a kol. 2014) však nemohla být této problematice věnována patřičná pozornost

a jediné dvě relevantní studie k svatobartolomějské škole (Hejnic 1978, 1979) hudbu až na

několik marginálních zmínek opomíjejí. Práce proto shrnuje dosavadní stav bádání a na

základě dochovaných hudebních i nehudebních pramenů se pokouší rekonstruovat hudební

život ve svatobartolomějské škole ve druhé polovině 16. a v prvním dvacetiletí 17. století.

Text je členěn do pěti základních kapitol v pořadí Stav bádání, Historie plzeňské školy,

Škola a hudební život ve městě, Osobnosti v plzeňské škole a Prameny, z nichž většina je dále

rozdělena do dílčích subkapitol. V nich se autorka snaží vyrovnat jak s pramennou základnou,

tak i s existující odbornou literaturou. Výsledkem je pokus o syntézu, která má svou relevanci,

byť v ní lze nalézt místa, jež by si zasloužila podrobnějšího rozpracování. Přesto považuji

práci za přínosnou právě v oné snaze o celistvý pohled na dané téma, který v dosavadní

literatuře chyběl. Velmi cennou devizou je i nový překlad dochovaného školního řádu, jehož

originální text je těžko dostupný, stejně jako první český překlad z meziválečných dob.

Ačkoliv autorka pracovala samostatně, bylo z pozice vedoucího práce nutné zasahovat

hlouběji do podoby výsledného textu. Polehčující okolností budiž fakt, že diplomantka

pochází ze zcela odlišného kulturního a civilizačního okruhu a jazyk práce nadto není její

mateřskou řečí. Proto doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci velmi dobře.

V Praze, dne 14. července 2019 Mgr. Jan Baťa, Ph. D.